
Zitting 1969-1970 - 10 4 6 3 
Nota's op 7 en 18 juni 1969 te Blantyre/Lusaka gewisseld 
tussen de Nederlandse en de Malawische Regering, inzake 
de toepassing van het op 15 oktober 1948 te Londen 
gesloten Verdrag tussen het Koninkrijk der Nederlanden 
en het Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland 
ter vermijding van dubbele belasting en ter voorkoming 
van het ontgaan van belasting met betrekking tot 
belastingen van inkomsten 

BRIEF VAN DE MINISTER VAN 
BUITENLANDSE ZAKEN 

Nr. 1 
's-Gravenhage, 11 december 1969. 

Ter griffie van de Tweede Kamer der Staten-Generaal 
ontvangen: 12 december 1969. 
De wens, dat deze overeenkomst aan de uitdrukkelijke 
goedkeuring van de Staten-Generaal zal worden onder-
worpen, kan door of namens de Kamer of door ten 
minste dertig leden der Kamer te kennen worden ge-
geven uiterlijk op 11 januari 1970. 

Ter voldoening aan het bepaalde in het tweede lid van artikel 
60 en onder verwijzing naar het derde lid van artikel 61 van 
de Grondwet, de Raad van State gehoord, heb ik de eer U 
Hoogedelgestrenge hierbij de tekst en de vertaling over te leggen 
van de op 7 en 18 juni 1969 te Blantyre/Lusaka gewisselde 
nota's tussen de Nederlandse en de Malawische Regering in-
zake de toepassing van het op 15 oktober 1948 te Londen ge-
sloten Verdrag tussen het Koninkrijk der Nederlanden en het 
Verenigd Koninkrijk van Groot -Brittannië en Noord-Ierland ter 
vermijding van dubbele belasting en ter voorkoming van het 
ontgaan van belasting met betrekking tot belastingen van in-
komsten {Trb. 1969, 146) ! ) . 

Een toelichtende nota gelieve u hiernevens aan te treffen. 

Wat het Koninkrijk der Nederlanden betreft, zal deze over-
eenkomst alleen voor Nederland gelden. 

De Minister van Buitenlandse Zaken, 
J. LUNS. 

Aan 
de Heer Voorzitter van de Tweede Kamer 

der Staten-Generaal 

Toelichtende nota 
Op 15 oktober 1948 werd te Londen gesloten een verdrag 

tussen het Koninkrijk der Nederlanden en het Verenigd Konink-
rijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland ter vermijding van 
dubbele belasting en ter voorkoming van het ontgaan van be-
lasting met betrekking tot belastingen van inkomsten (laatstelijk 
Trb. 1968, 70). Overeenkomstig artikel XIX van dat verdrag 
is deszelfs werking bij op 20 en 27 december 1962 te 's-Graven-
hage tussen de Nederlandse en de Britse regering gewisselde 
nota's {Trb. 1965, 163, rubriek H) uitgebreid tot de Federatie 
van Rhodesia en Nyasaland. Vervolgens vond op 7 en 23 de-
cember 1963 te 's-Gravenhage een Nederlands-Britse nota-
wisseling {Trb. 1965, 163, rubriek H) plaats, welke ertoe 
strekte vast te leggen, dat bovengenoemde uitbreiding na 
31 december 1963, zijnde de datum van de ontbinding van de 
Federatie, van kracht zou blijven voor de afzonderlijke delen 
van de Federatie, te weten Zuid-Rhodesia, Noord-Rhodesia en 
Nyasaland. Inmiddels is Malawi (d.i. het voormalige Nyasa-
land) op 6 juli 1964 onafhankelijk geworden. Ook Zambia (d.i. 
het voormalige Noord-Rhodesia) verwierf inmiddels (24 okto-
ber 1964) de onafhankelijkheid. 

De onderhavige, op 7 juni en 18 juni 1969 te Blantyre/ 
Lusaka gewisselde nota's (tekst en vertaling in Trb. 1969, 146) 
relateren de tussen de Nederlandse en de Malawische regering 
bereikte overeenstemming, dat de betrekkingen tussen de beide 
Staten op het gebied van de vermijding van dubbele belasting 
ook na het verkrijgen der onafhankelijkheid door Malawi wor-
den beheerst door de bepalingen van genoemd verdrag van 
1948, zoals uitgebreid tot de Federatie van Rhodesia en Nyasa-
land en zoals na de ontbinding van de Federatie mede van 
kracht gebleven voor Nyasaland. 

l ) Nedergelegd ter griffie, ter inzage van de leden. 
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Wat het Koninkrijk der Nederlanden betreft, zal de onder-
havige overeenkomst alleen voor Nederland gelden. Weliswaar 
is de werking van het Nederlands-Britse Belastingverdrag des-
tijds uitgebreid tot de Nederlandse Antillen (cf. Trb. 1955, 134, 
rubriek H), maar de Nederlandse Antillen hebben nimmer ge-
participeerd in de uitbreiding van dat verdrag tot de Federatie 
van Rhodesia en Nyasaland. 

De omstandigheid dat het Nederlands-Britse Belastingverdrag 
van 1948 met ingang van 14 april 1968 is vervangen door de op 
31 oktober 1967 te Londen ondertekende overeenkomst tussen 
het Koninkrijk der Nederlanden en het Verenigd Koninkrijk 
van Groot-Brittannië en Noord-Ierland tot het vermijden van 
dubbele belastingen en tot het voorkomen van het ontgaan van 
belasting met betrekking tot belastingen naar het inkomen en 
het vermogen doet aan de validiteit en het praktische belang 
van de onderhavige notawisseling niets af. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
F. H. M. GRAPPERHAUS. 

De Minister van Buitenlandse Zaken a.i., 
H. J. WITTEVEEN. 


